
 
Decreto n. 1941 

 
IL RETTORE 

 

 

Direzione Risorse Umane 
Sezione Procedure Concorsuali – U.O. Procedure di Accesso ai Corsi di Studio a Numero Programmato 

Oggetto: approvazione atti e graduatoria di merito dei candidati riservatari per l’ammissione al IX Ciclo dei percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità - Scuola Secondaria di Primo Grado 

 

VISTO il D.R. n. 1344 del 09/04/2024, con cui è stata attivata la selezione per l’ammissione ai 
percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno didattico agli alunni con disabilità, per la Scuola Secondaria di Primo Grado, 
per complessivi 300 posti, presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, per l’anno 
accademico 2023/2024; 

VISTO il primo comma dell’art. 2 del D.R. 1344/2024 che stabilisce “Per l’accesso al IX ciclo 
dei percorsi di specializzazione sul sostegno didattico agli alunni con disabilità per 
l’anno accademico 2023/2024 è riservata una quota determinata nella misura pari al 
35% dei posti disponibili, per i soggetti individuati dal comma 2 dell’art. 18-bis del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, concernente “Norme transitorie per l’accesso 
al concorso e per l’immissione in ruolo”. Pertanto, i posti riservati per la Scuola 
Secondaria di Primo Grado sono n. 105”; 

VISTO il secondo comma dell’art. 2 del D.R. 1344/2024 che stabilisce: “I suddetti soggetti 
accedono direttamente ai percorsi in parola, tuttavia, qualora le domande eccedano la 
quota di riserva dei posti autorizzati, la selezione dei candidati è effettuata dalle 
Università secondo i criteri indicati nell’allegato A del D.I. n. 549/2024, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

VISTO il D.R. n. 1569 in data 30/04/2024, con cui è stata nominata la Commissione 
esaminatrice della selezione di cui trattasi;  

ACCERTATO che le domande presentate dai candidati riservatari eccedono la quota dei posti 
riservati;  

VISTA la graduatoria di merito redatta dalla competente Commissione esaminatrice relativa ai 
candidati che concorrono per la quota dei posti riservati; 

SENTITO il Direttore Generale; 

D E C R E T A  

Art. 1 
Approvazione graduatoria di merito dei candidati riservatari 

È approvata la graduatoria di merito della selezione per l’ammissione dei candidati riservatari, ai sensi 
dell'art. 2 del bando di concorso (D.R. n. 1344/2024), ai percorsi di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per la Scuola 
Secondaria di Primo Grado, per complessivi 105 posti, presso l’Università degli Studi di Bari Aldo 
Moro, per l’anno accademico 2023/2024, di cui al D.R. 1344/2024 citato in premessa, formata 
secondo l’ordine decrescente del punteggio conseguito nella valutazione dei titoli di cui all’Allegato A 
del D.I. 549/2024, ai sensi del quinto comma dell’art.14 del D.R. 1344/2024. La stessa è parte 
integrante del presente decreto. 



D.R. n. 1941 
 

Direzione Risorse Umane 
Sezione Procedure Concorsuali – U.O. Procedure di Accesso ai Corsi di Studio a Numero Programmato 

Oggetto: approvazione atti e graduatoria di merito dei candidati riservatari per l’ammissione al IX Ciclo dei percorsi di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità - Scuola Secondaria di Primo Grado 

  

 
 

pag.2di2 

 

Art. 2 
Modalità e termini di iscrizione candidati riservatari 

I candidati riservatari, di cui all’allegato 1 del presente decreto, dovranno procedere all’iscrizione al 
relativo Corso, pena decadenza, dal 27 maggio 2024 (dalle ore 14:00) al 31 maggio 2024 (entro le ore 
14:00).  
Ai fini dell’iscrizione il candidato utilmente collocato nella graduatoria di merito dei riservatari dovrà 
collegarsi al sito web dell’Ateneo all’indirizzo www.uniba.it, accedere ai servizi di Esse3 - Segreteria 
on-line ed effettuare l’iscrizione mediante la procedura guidata. 
Coloro che non avranno provveduto a regolarizzare la propria iscrizione entro le ore 14:00 del 31 
maggio 2024 (tramite la compilazione della domanda di immatricolazione on line e versamento della 
prima rata di iscrizione) saranno considerati decaduti dal diritto di iscrizione e frequenza dei corsi di 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità - IX ciclo, a.a. 
2023/2024.  
Le modalità d’iscrizione al corso sono stabilite in apposito avviso pubblicato all’indirizzo 
https://reclutamento.ict.uniba.it/sostegno/sostegno23-24/ e predisposto dalla U.O. Corsi di 
Perfezionamento, Alta Formazione e Formazione Insegnanti. 

Art. 3 
Scorrimenti della graduatoria 

Nel caso in cui, al termine delle immatricolazioni, si rendessero disponibili dei posti vacanti, si 
procederà, in presenza di eventuali riservatari, allo scorrimento delle graduatorie. 
Con apposito avviso, il giorno 3 giugno 2024 saranno resi noti, per ciascun grado scolastico, il numero 
dei posti da ricoprire mediante scorrimento di graduatoria e i termini entro i quali i candidati 
riservatari ammessi alla partecipazione dovranno effettuare l’iscrizione. 
Tale avviso sarà predisposto dalla U.O. Corsi di Perfezionamento, Alta Formazione e Formazione 
Insegnanti e pubblicato all’indirizzo https://reclutamento.ict.uniba.it/sostegno/sostegno23-24/. 
 
 
Bari, 24/05/2024 

IL RETTORE  
F.to Stefano Bronzini  

https://reclutamento.ict.uniba.it/sostegno/sostegno23-24/
https://reclutamento.ict.uniba.it/sostegno/sostegno23-24/

